
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 291 Data: 24/02/2021

OGGETTO ; determina a contrarre per l'affidamento del servizio di assistenza
veterinaria di tutta la fauna allevata presso il parco pubblico di Via
Lamarmora;

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”;

Visto il decreto del sindaco n. 4/2019, al sottoscritto è stato conferito il l’incarico di Responsabile di Posizione
Organizzativa dell’Area Tecnica LL PP e manutenzioni, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento.

Visto l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31/01/2021 al 31/03/1021 ed ai sensi
dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario triennio 2020-2022;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget finanziari e
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle attività;



Visto l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate
dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

Premesso che occorre provvedere all’affidamento del servizio di assistenza veterinaria di tutta la fauna allevata
presso il parco pubblico di Via Lamarmora;

Accertato che attualmente non sono attive convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. o dal soggetto aggregatore
di riferimento, ovvero dalla Centrale di committenza regionale CAT Sardegna, aventi ad oggetto la fornitura in
argomento cui poter ricorrere, né risultano in corso iniziative da parte di detti soggetti finalizzate all’attivazione di
tali convenzioni

Atteso che con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 è stato istituito e disciplinato il
Mercato Elettronico della Regione Sardegna, gestito nell’ambito della piattaforma telematica Sardegna CAT e
organizzato per categorie merceologiche fra le quali - per quanto qui interessa - la categoria “AE27 SERVIZI SANITARI
E DI SICUREZZA” - CPV:85200000-1;

Richiamato l’art 35 del Dlgs 50/2016 che riporta le soglie comunitarie aggiornate con gli ultimi provvedimenti della
Commissione europea;

Stimato, ai sensi del succitato art. 35 del D.Lgs n. 50/2016, il valore massimo del contratto in argomento in
complessivi € 30.000,00 esclusa IVA di legge;

Dato atto che:
 il servizio di che trattasi risulta inferiore a 40.000 Euro;
 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) è possibile procedere mediante affidamento diretto, previa

consultazione di 5 operatori economici abilitati ad esercitare nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna
iscritti nella categoria merceologica “AE27 SERVIZI SANITARI E DI SICUREZZA”;

Rilevato che in base all’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e art. 32 co. 2 del Dlgs 50/2016 occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che il proposito che si pone l’Amministrazione è quello di garantire adeguata assistenza veterinaria di
tutta la fauna allevata presso il parco pubblico di Via Lamarmora;

Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, il codice CIG relativo alla
presente fornitura e il seguente: Z413084D0B;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95,comma4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non può
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale



unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia
complessiva del servizio da acquisire (impossibilità oggettiva);

Precisato che :

- l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 dispone che ”Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare
a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”;

- le Linee Guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” - pubblicate in G.U. n. 273 del
22/11/2016 e in vigore da tale data - dispongono che la nomina del Responsabile Unico del Procedimento è
necessaria per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di un appalto o di una
concessione e per svolgere tutti i compiti relativi alle procedure previste dal Codice degli appalti pubblici, ivi
compresi gli affidamenti in economia, ed alla vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti, che non siano
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

Visti i seguenti atti di gara all’uopo predisposti:

 Istanza di partecipazione
 Mod offerta economica
 capitolato tecnico d’appalto
 DGUE
 Informativa sulla privacy
 Patto di integrità

Atteso:

- che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si provvede
mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione 2021/23;

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. N Z413084D0B

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la propria efficacia
dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti
(circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in
materia;

DETERMINA

Quanto sopra ritenuto e premesso

- di procedere mediante affidamento diretto, previa consultazione di 5 operatori economici abilitati ad esercitare
nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna iscritti nella categoria merceologica “AE27 SERVIZI SANITARI E
DI SICUREZZA , all’affidamento del servizio di assistenza veterinaria di tutta la fauna allevata presso il parco
pubblico di Via Lamarmora;

- di dare atto che il criterio di aggiudicazione del servizio sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma
4 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

- di approvare gli allegati di gara all’uopo predisposti;
- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:



a) fine da perseguire: è quello di di garantire adeguata assistenza veterinaria di tutta la fauna
allevata presso il parco pubblico di Via Lamarmora;;
b) oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza veterinaria di tutta la fauna allevata
presso il parco pubblico di Via Lamarmora
c) forma del contratto: secondo quando stabilito dall’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016;

- di dare atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio è pari a € 30.000 (trentamila euro) IVA e
oneri inclusi

- di rettificare la determina a contrarre n.

- di confermare la prenotazione di impegno rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm, la somma complessiva di €
30.000,00 corrispondente all’importo triennale (36mesi) del servizio posto a base di gara sul capitolo 10951034
ripartito come segue:

anno 2021 € 5.730 (7 mesi)

anno 2022 € 10.000( segue conferma impegno provvisorio con successivo provvedimento)

anno 2023 € 10.000 (segue conferma impegno provvisorio con successivo provvedimento)

anno 2024 € 4270,0 mesi (segue successivo provvedimento)

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di
spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile di Area;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- di rendere noto che: ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu.;

– che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema informatico “Atti
Amministrativi”;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio
Ragioneria;



L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

copertura limitata all'esercizio 2021 bienni 22/ 23 non gestibili in esercizio provvisorio

Sarroch, 24/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.999 09.05 10951034 2021 N. 0 € 5.730,00

a

copertura limitata all'esercizio 2021 bienni 22/ 23 non gestibili in esercizio provvisorio

Data: 24/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/02/2021 al 12/03/2021

Data, 25/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


